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(Əv və li ötən sa yları mız da)
Şeybək xan Özbəkin Şah 
İsmayıla yazdığı rəqəm

Se yid li yin pə nah apar dı ğı və sul tan-
lıl ğın məs kən sal dı ğı yer, hökm dar lıq 
ina yə ti nə yi yə lən miş İs ma yıl dar ğa 
bil sin ki, xoş bəxt və əbə di dövr də bi-
zim bö yük cəd di miz Səidi-şə hi din 
(?) qüd rət li əli ilə məm lə kət lə rin is ti la 
edil mə si, öl kə lə rin ələ ke çi ri lib ta lan 
edil mə si, qə ni mət alı nan sə nət əsər lə-
ri nin və ti ki li lə rin sa yı nın ar tı rıl ma sı 
si ya sə ti gör dü yü müz təd bir lər nə ti-
cə sin də da ha da güc lən miş, xi la fət ilə 
əda lət tax tı dün ya nın pə nah gə tir di yi 
və mü ha fi  zə et di yi miz əzə mət li sa ray-
da özü nə la yiq yer tap mış, şi rü rək li lik 
sik kə si igid lik və zə fər zərb xa na sın da 
bi zim hu ma yun lə qə bi miz lə mö hür-
lən miş və xi la fət ni da sı qeyb dün ya-
sın dan bi zə çat mış dır. Mə lum dur ki, 
Həz rət Ri sa lət pə na hın (s) sö zü nə gö rə, 
mi ras ata dan oğu la ça tar. Zül mət li ge-
cə dü şən ki mi ul duz lar göy də pey da 
olar lar, xü su si lə də Sü hey lin1 doğ du ğu 
yer də rən gi sa ra lar və Gü nəş do ğan da 
Sü heyl tit rə yər və süb hi-sa diq açı lan da 
çıx dı ğı ye rə enər. Bi zim zü hu ru muz 
da şərq tə rəf dən dir, onun bat ma sı isə 
qərb də dir. Gü nə şin və Sü hey lin doğ-
ma sı na əsas la na raq he sab la ma lar apa-
rar lar. On dan baş qa, Kə’ be yi-müəz-
zə mə nin zi ya rə ti is lam rükn lə rin dən 
bi ri ol du ğu na gö rə ona apa ran yol lar 
sa lın ma lı dır, çün ki zə fər ni şan əs gər lər 
şə rəfl  i ye ri zi ya rət et mək id diasın da-
dır lar. Sik kə ilə xüt bə də bi zim dün ya nı 
fəth edən lə qə bi miz çə kil mə li, üz bi zim 
uca tax tı mı zın pa ya sı na çev ril mə li-
dir. Əziz və xoş bəxt oğ lu muz, dün-
ya ya ağa lıq et mə yin par laq ul du zu, 
güc lü, mü ba riz və mü zəff  ər dö yüş çü, 
Əbul mü zəff  ər İma dəd din Ab dul lah 
xa nı əmir lə ri və əs gər lə ri ilə bir lik də, 
sa ğa-so la dön mə dən Bu xa ra nın, Sə-
mər qən din, Hə za rə nin, Nə ku də ri nin, 
Ğu run və Ğə rə cis ta nın2 sər həd lə ri nə 
onun3 üs tü nə yol la ya ca ğıq ki, qəhr və 
si ya sət lə onu məhv et sin lər. İş di-şa yəd, 
məğ lub ol ma sa, on da di gər oğ lu muz, 
ye ni yet mə xə lə fi  miz, bü tün dün ya ya 
hökm ran lıq et mə yi qar şı sı na məq səd 
qoy muş Əbul fə va ris Şü mur Ba ha dır 
xa nı ca maatı və dö yüş çü lə ri ilə gön də-
rə ci yik ki, Qun duz, Bəq lan, Hi sa ri-Şa-
di man və Bə dəx şan dan4 və Tür küs tan 
tə rəf dən üz lə ri ni bu ya na çe vi rib öz 
qol la rı nın gü cü ilə o vi la yə ti iş ğal et sin-
lər. Əgər bu ye nə də baş tut ma sa, on da 
qə lə bə ça lan bay raq la rı ça ğı rıb əv vəl ən 
əziz oğ lu muz, mu ra dı mı zın qön çə si və 
ca nı mı zın təs kin li yi Əbul mü zəff  ər Mə-
həm məd Sünk Ba ha dı rı əmir lə ri və 
ya xın la rı ilə bir yer də tə yin edə rik və 
ar dın ca ta cı mı zın in ci si, döv rü mü zün 
ən şü caət li si Həm zə Ba ha dır xan din-
dar əmir lə ri və əs gər lə ri ilə Ən di can-
dan, Meh ri ba dam dan, Qənd ba dam-
dan, Şah rü xiy yə dən5 və Daş kənd dən 
dö yüş mey da nı na gə lib ha zır ol sun lar.

Han sı mə qam da mü qa vi mət gös-
tə rə cə yi ni elan et mə li dir!

Əmir Tey mu run Rum 
qeysərinin6 ona yaz dı ğı 

biədəb söz lər ba rə də na mə si
Əl həm dü lil lah-təala ki, rüb ’i-məs-

ku nun7 məm lə kət lə ri bi zim ix ti ya rı-
mız da dır, ət raf tor paq lar bi zə itaət gös-
tə rib əm ri mi zə ta be dir, öl kə nin iş lə ri 
düz və sa vab yol da dır, dün ya nın ha-
kim lə ri baş la rı nı bi zim fər ma nı mı zın 

bo yun du ru ğun dan qur tar ma ğa can at-
mır, alə min hökm dar la rı nın bo yun la rı 
bi zim hök mü mü zün kə mən din də dir. 
Biz sə nin ha lı nın və və ziy yə ti nin gə mi 
nav xu da sı nın ke fi n dən ası lı ol du ğu-
nu bi li rik ki, əgər sə nin na xə ləf gə min 
xə yal gir da bı na atı lıb cü rət yel kə ni ni 
qal dır sa və qı naq də ni zin də ki əzab-
əziy yət dal ğa la rı nın bu rul ğa nın da bat-
ma maq üçün sa la mat lıq sa hi li ya xın lı-
ğın da peş man lıq löv bə ri ni sal sa, sə nin 
üçün öz həd di ni bil mək və aya ğı nı 
yor ğa nı na gö rə uzat maq yax şı olar. Biz 
isə nə həng or du muz la ci had fər zi mi zi 
ye ri nə ye tir mək dən öt rü ic ti had kə mə-
ri ni be li mi zə bağ la ma rıq, sə nin vi la yə-
ti nə əs la hü cum et mə rik və bi zim zə fər 
ça lan or du mu zun yü rü şü nə ti cə sin də 
qal xan zə rər li toz o di yar da kı xal qın 
ta le ətə yi nə düş məz və nəuzü bil lah, 
mü səl man la rın qə mə bat ma sı na, bəd-
niy yət li lə rin isə se vin mə si nə sə bəb ol-
maz. İn di isə yer siz söz lər söy lə mək 
yo lu na ayaq ba sa raq ba şın dan bö yük 
da nış maq bə la sın dan səc də et mək lə 
qur tul maq da is tə mir sən.

Beyt:
Kim sə nin heç vaxt
 gör mə di yi işi gör mə,
Bu yol la sən lap vəh şi ləş mi sən.
Ağ lı nı hə rə kə tə sal
Və bə la qa pı sı nı üzü nə aç ma.
Bu mis ra nın mə na sı nı an la və 

ayıq ol, çün ki ba şı na bö yük bə la gə-
lər. Fit nə kar lı ğın dan əl çək.

Əmir Tey mur Gür ga ni nin 
Sey yid Əli Ki ya Gi la ni yə8 

yaz dı ğı mək tub
Adı na bol-fi  ra van sa lam lar ün van-

lan mış Sey yid Əli Ki ya qay da-qa-
nun lar la əla qə lə ri ni za ma sal ma ğa 
və və ziy yə ti itt  i faq yo lu na gə tir mə yə 
yö nəl dil miş bü tün hu ma yun səy lə ri 
qü sur lu sa yır, am ma in di dən be lə mə-
lu mu ol sun ki, həm an laş ma za ma nı 

və həm də qar şı dur ma za ma nı ri sa lə-
lə rin gön də ril mə si uca və möh tə rəm 
Həz rə tin sün nə ti ol muş dur ki, bo yun 
əy dir mək lə və zi fə ni öh də yə qoy maq 
üçün da xil olub İla hi sün nə tə ta be 
et mək məq sə di lə ya zı lır mış. Bi zim 
Həz rə ti miz öm rü nün baş lan ğı cın dan 
ta be lik və itaət yo lu nu seç di yi nə gö rə 
ona ina yət ilə şəf qət gös tə ril miş və o 
Həz rət me rac yük sək li yi nə qalx ma-
ğa nail ola bil miş dir. Si zin isə bo yun 
əy mə və ram ol ma qə lə mi ni zin mü-
xa li fət əsər lə ri ni or ta ya çı xart ma ğı na 
bais ola bi lən heç bir sə bə bi mə lum 
de yil. So nun cu də fə hu ma yun bay-
raq lar İran əra zi si nə tə rəf hə rə kə tə 
ke çən də Al la hın kö mə yi ilə bu uğur lu 
yü rü şün nə ti cə sin də ora nın düş mən 
möv qe yi ni tut muş tərs ca maatı nın 
nə gü nə düş dü yü, mü xa li fət yo lu nu 
seç miş və is lam pad şa hı nın (“Al lah 
onun var-döv lə ti ni əbə di et sin!”) dün-
ya ya bo yun əy di rən fər ma nı na xi laf 
çıx ma ğı ürək lə rin dən ke çi rə rək itaət-
siz lik yö nü nə dön müş Mə lik İz zəd-
din Lu ra, pad şah Əh mə də və di gər 
Kür düs tan hökm dar la rı na, Şir van və 
Şə ki əmir lə ri nə və mə lik Boq rat Tifl  i sə 
nə cür ədəb-ər kan dər si nin ke çi ril di-
yi əh va la tı qu laq la ra çat mış dır. Hu-
ma yun mü ba rək bay raq lar Ki çik Lur 
tə rə fə yü rü yə rək İz zəd di nin tor paq-
la rı nı baş dan- ba şa ta lan və vi ran edib 
onun özü nü və oğul la rı nı tu tub əsir 
gö tü rən dən son ra və üs yan qal dır mış 

Kür düs tan hökm dar la rın dan hər bi-
ri ni əzib al çal dan dan son ra də fə lər lə 
öyüd-nə si hət yo lu ilə qı nan dı ğı na və 
qan dır dı ğı na bax ma ya raq, xey ri-fay-
da sı ol ma dı ğı na gö rə Əh məd də axır-
da dar ma da ğın edil di və sa ya gəl məz 
mü si bət lər onun əh va lı na yol tap dı. 
Bir lik də mü qa vi mət gös tər miş Şir-
va nın və Şə ki vi la yə ti nin əmir lə ri də 
həm çi nin pis və ziy yə tə düş dü lər. 

An caq alə min pə nah gə tir di yi sa ra-
ya sı ğı nan la ra vi la yət lər və əya lət lər 
təs lim olun du və on la ra çe şid li mər-
hə mət ilə ina yət lər gös tə ril di. Uzun 
müd dət Tifl  is di ya rı, Ab xaz və Gür-
cüs tan məm lə kət lə rin də hökm ran lıq 
ilə ha kim lik et miş mə lik Boq rat Tifl  is 
ən xoş mü na si bət və var-döv lə tə nail 
ol du və onun bö yük lü yü, hör mə ti və 
nü fu zu da ha da art dı, is la ma və itaətə 
də vət olun du, qar şı lıq lı söz ləş mə lər 
baş ver di, zə fər ça lan qo şun lar onun 
mü da fi əsi üçün üzü Tifl  i sə yol lan dı və 
Al la hın kö mə yi ilə qı sa za man da onun 
vi la yə ti nin qa la la rı ilə is teh kam la rı xi-
las olun du, onu gö tü rüb alə min pə nah 
gə tir di yi sa ra ya apar dı lar. İs la mı qə bul 
et mə mə si ni və mü xa lif möv qe tut ma-
sı nı ona ba ğış la dı lar, ona aman ve ril-
di və bun dan son ra hə vəs və rəğ bət lə 
Mü həm mə din (s) di ni ni qə bul et di yi-
nə gö rə onun itaəti qə bul olun du, iş lə-
ri qay da sı na düş dü, öz vi la yət lə ri ilə 
məm lə kət lə ri nin tax tı na əy ləş di ril di 
və hə min qə rar la di yar ona təs lim edil-
di. Bu ra da məq səd odur ki, adı çə ki lən 
ca maatın vi la yət lə ri, əya lət lə ri və qa-
la la rın və ziy yə ti, sa kin lə ri, im kan la rı 
və şə raiti hər cə hət dən da ha möh kəm 
və ələ ke çi ril mə si da ha çə tin ol muş du, 
la kin itaət şərt lə ri nə bo yun əy mə dik-
lə ri nə və is lam pad şa hı həz rət lə ri nin 
(“Al lah-təala onun var-döv lə ti ni əbə di 
et sin!”) fər ma nı nı ye ri nə ye tir mə dik-
lə ri nə gö rə Al la hın (i. və ə.) kö mə yi ilə 

on la ra qar şı asan lıq la təd bir gö rül dü 
və hal-əh val la rı po zul du, çün ki qon-
şu la rın dan ib rət al maq is tə mə di lər. 
“Ağıl sa hib lə ri ib rət al sın lar”9. Ta be 
olan lar isə Ma zan da ran və Ku his ta-
nın sey yid lə ri ki mi öz vi la yət lə ri nin 
taxt la rı na çıx dı lar və on la ra gös tə ri lən 
yar dım, dəs tək və şəf qət gü nü-gün-
dən art maq da dır. An caq mü xa lif olub 
üs yan qal dır mış Rüs təm da rın va li si 
və Ast ra ba dın ha ki mi işin so nun da nə 
ilə üz ləş di lər? Xa rəzm vi la yə ti nin, Xo-
ra sa nın və Təb ri zin və ziy yə ti də giz li 
de yil ki, nə cür ni faq ilə ix ti laf sal ma ğa 
ça lış dı lar, nə si hət lə ri qə bul et mə di lər 
və axır da əzi lib məhv ol du lar. “Et-
dik lə ri əməl lə rin mü ka fa tı”10. Bu mə-
na nı bil dir mə yin və du ru mu bu cür 
əsas lı su rət də araş dır ma ğın məq sə di 
odur ki, Həz rət Ri sa lət pə na hın “fi t nə 
tö rə dən Al la hın lə nə ti nə dü çar olar” 
kə la mın da de yil di yi ki mi, əql ilə nəql 
qay da la rı na mə həl qoy ma maq və işin 
ni za ma sal ma ğın şər ti olan fər ma na 
ta be ol ma ğın ye ri nə ona qar şı qi yam 
qal dır maq, fi t nə-fə sad tö rət mək və 
işə xə ləl gə tir mək bü töv lük də məhv 
ol ma ğa gə tiib çı xa ra bi lər, əda vət və 
düş mən çi lik yol la rı nı ax tar ma ğın da 
aqi bə ti çox təh lü kə li dir. Bun dan ön cə 
ad la rı çə ki lən lə rin ha mı sı nın baş la rı-
na gə lən lər dən o da qur tu la bil məz. 
Sö zün açı ğı, bun lar təəc cüb do ğu ran 
şey lər dir. İn di isə, əgər qa nun, mə ri-
fət və ağıl ba xı mın dan is ti qa mə ti düz 
tut maq və iş lə ri ni sah ma na sal maq 
is tə yir sə, ümi di ni pad şa hın xoş mü na-
si bə ti nə və xos ro vun lüt fü ilə yar dı mı-
na bağ la yıb hi cab sız11 üzü nü alə min 
pə nah gə tir di yi sa ra ya tut ma lı dır, ya 
qar daş la rın dan, ya da oğul la rın dan bi-
ri ni yol la yıb is lam pad şa hı həz rət lə ri ni 
öz vi la yə tin də qə bul et mək fər ma nı nı 
ver mə li dir ki, onun se yid li yi də nə zə-
rə alın maq la “o şəxs lər ki, qə zəb lə ri-
ni udar və in san la rın gü nah la rın dan 
ke çər lər”12 kə la mı na mü va fi q ola raq 
onun cə ri mə lər dəf tə ri nə əfv qə lə mi ilə 
onun əməl lə ri ilə hə rə kət lə ri haq qın da 
bir ciz gi çə kil sin və vi la yət ilə əra zi lər 
ona təs lim edil sin. Əgər bu sö zə tərs 
gə lib nə si hə ti qə bul et mə sə və baş qa-
la rı nın əh va la tın dan dərs çı xar ma sa, 
on da mü ha ri bə yə ha zır laş sın, çün ki 
bu nun ar dın ca onun vi la yə ti nə üz tu-
ta ca ğıq ki, təq dir sə hi fə si nə düş mə li 
olan lar əzə mət löv hə sin də öz ək si ni 
tap sın. Da ha son ra moizə lər lə öyüd-
nə si hət lər qə bul olun ma dı ğı na gö rə 
baş ve rə cək hər han sı qar şı dur ma ilə 
da va, qan tö kül mə si ilə ta lan çı lıq, əsa-
rət ilə qa rət – bun la rın ha mı sı onun 
boy nu na gə lə cək və gü nah kar da o 
ola caq dır. Vəs sə lam.

1 Süheyl – cənub yarımkürəsində 
birinci ölçülü parlaq ulduz.

2 Həzarə, Nəkudəri, Ğur və 
Ğərəcistan – Əfqanıstan 
vilayətlərinin adlarıdır. 

3 Yəni “sənin”
4 Hisari-şadiman – Əfqanıstanda 

Bəlx şəhərinə yaxın yerləşən 
şəhərdir. Qunduz, Bəqlan 
və Bədəxşan – Əfqanıstan 
vilayətlərinin adlarıdır.

5 Mehribadam, Qəndbadam və 
Şahrüxiyyə – vaxtilə Mərkəzi 
Asiyada olmuş şəhərlərin adlarıdır.

6 Osmanlı hökmdarı Sultan Bayəzid.
7 Rüb’i-məskun – Yer kürəsinin 

dörddə bir hissəsi, insanların 
məskunlaşdıqları quru ərazi.

8 Seyyid Əli Kiya Gilani – 
Əmir Teymurun hakimiyyəti 
dövründə Mazandaran hakimi.

9 İbrahim. 52
10 Səcdə. 17
11 Yəni, “üzüaçıq”, “sidqi-ürəklə”
12 Ali-İmran. 134

(Son)

(Əv və li ötən sa yları mız da)

lan mış Sey yid Əli Ki ya qay da-qa-
nun lar la əla qə lə ri ni za ma sal ma ğa 
və və ziy yə ti itt  i faq yo lu na gə tir mə yə 
yö nəl dil miş bü tün hu ma yun səy lə ri 
qü sur lu sa yır, am ma in di dən be lə mə-
lu mu ol sun ki, həm an laş ma za ma nı 

XVIII əs rin bi rin ci ya rı sı – Sə fə vi lər sü la lə si nin 
son döv rü və Na dir Şah Əf şar im pe ri ya sı nın 
möv cud ol du ğu qı sa müd dət Azər bay can 

ta ri xi nin ən gər gin və ma raq lı dövr lə rin dən bi ri dir. Bu da tə sa dü fi 
de yil ki, hə min dövr də ya zı lı və şi fa hi ədə biy yat, xət tat lıq, mi niatür 
sə nə ti in ki şaf edib, baş ve rən ha di sə lə ri əks et di rən sal na mə lər 
qə lə mə alı nıb. Na dir Şa hın mün şi si Mir zə Meh di xan Ast ra ba di 
məhz hə min döv rün ən eti bar lı sal na mə çi si sa yı lır. Onun mət buat-
da tam şə kil də ilk də fə işıq üzü gö rə cək ta ri xi sə nəd lər top lu sun-
dan iba rət “İn şa” əsə ri ni qə ze ti mi zin oxu cu la rı na təq dim edi rik.

Mirzə Mehdi xan 
Astrabadi və 

onun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsərionun “İnşa” əsəri


